附錄二  所出售資產的未經審計財務資料

所出售資產的未經審計財務資料的編製基準

所出售資產的未經審計財務資料僅為載入本行就所出售資產的建議出售事項而發

佈的通函，乃根據上市規則第14.68(2)(b)(i)條及本行在編製本集團截至2025年6月30日

止六個月之簡明合併財務報表及本集團截至2024年12月31日止年度的年度合併財務報

表時所採納的相關會計政策（符合國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈

的國際財務報告準則）編製。所出售資產的未經審計財務資料不包含足夠資料，不足以

構成國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第1號（經修訂）「財務

報表列報」所定義的一套完整的財務報表，或國際會計準則第34號「中期財務報告」所

定義的一套財務報表，且其應與本行發佈的截至2025年6月30日止六個月的中期業績

公告及本集團截至2024年12月31日止年度的年度合併財務報表中所載的本集團財務資

料以及本通函其他章節包含的其他財務資料一併閱讀。

– 46 –

附錄三  資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

1. 資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

(I) 緒言

下文呈列之未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務資料」）旨在說明(a)於資

產出售事項完成時的本集團財務狀況，猶如本行建議出售出售資產（「資產出售事項」）

已於2025年6月30日完成；及(b)於資產出售事項完成時的本集團截至2025年6月30日

止六個月的財務業績，猶如資產出售事項已於2025年1月1日完成。本未經審計備考財

務資料僅供說明用途而編製，且由於其假設性質使然，其未必真實反映資產出售事項

後本集團資產出售事項於2025年1月1日、2025年6月30日或任何未來日期完成的財務

狀況或財務業績。

未經審計備考財務資料乃由本行董事根據上市規則第4.29條及參考香港會計師公

會頒佈之會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」編製，以供說明資產

出售事項之影響。

未經審計備考財務資料乃基於本集團截至2025年6月30日止六個月的未經審計合

併財務資料，摘錄自本行截至該日止期間的已刊發中期業績公告，並計及隨附附註中

所概述之在事實方面可支持且直接歸因於資產出售事項備考調整。

未經審計備考財務資料應與本行截至2025年6月30日止六個月之已刊發中期業績

公告所載本集團財務資料及本通函其他章節所載其他財務資料一併閱覽。

– 47 –

附錄三  資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

(II) 資產出售事項後之本集團未經審計備考合併財務狀況表

（除另有說明外，
以人民幣千元列示）

本集團
於2025年
6月30日 備考調整

本集團
於2025年
6月30日
資產出售
事項後

附註1 附註2

資產
現金及存放中央銀行款項 19,988,949 8,000,000 27,988,949

存放同業款項 2,207,870 – 2,207,870

同業及其他金融機構拆出資金 11,697,598 – 11,697,598

買入返售金融資產 1,855,337 – 1,855,337

以攤餘成本計量的金融資產 75,454,276 (10,705,700) 64,748,576

客戶貸款及墊款 235,969,056 (3,719,041) 232,250,015

以公允價值計量且其變動計入
當期損益的金融資產 37,415,326 (529,192) 36,886,134

透過其他綜合收益按公允價值
列賬的金融資產 29,099,091 – 29,099,091

應佔聯營公司利益 10,138 – 10,138

物業及設備 2,715,955 – 2,715,955

使用權資產 311,533 – 311,533

遞延稅項資產 2,465,019 (178,991) 2,286,028

其他資產 8,291,448 6,864,941 15,156,389

資產總額 427,481,596 (267,983) 427,213,613

– 48 –

附錄三  資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

（除另有說明外，
以人民幣千元列示）

本集團
於2025年
6月30日 備考調整

本集團
於2025年
6月30日
資產出售
事項後

附註1 附註2

負債
向中央銀行借款 8,632,863 – 8,632,863

同業及其他金融機構存放款項 9,967,158 – 9,967,158

拆入資金 1,982,355 – 1,982,355

賣出回購金融資產款 4,529,183 – 4,529,183

客戶存款 334,421,345 – 334,421,345

應計員工成本 184,373 – 184,373

應付稅項 71,283 (71,283) –

已發行債券 31,914,184 – 31,914,184

遞延稅項負債 939 – 939

租賃負債 274,154 – 274,154

其他負債 1,382,247 – 1,382,247

負債總額 393,360,084 (71,283) 393,288,801

權益
股本 15,069,791 – 15,069,791

資本公積 5,958,667 – 5,958,667

界定福利計劃儲備 (5,290) – (5,290)

投資重估儲備 (6,718) – (6,718)

盈餘公積 2,024,105 – 2,024,105

一般準備 5,784,233 – 5,784,233

保留盈利 5,250,839 (196,700) 5,054,139

本行擁有人應佔總權益 34,075,627 (196,700) 33,878,927

非控股權益 45,885 – 45,885

總權益 34,121,512 (196,700) 33,924,812

負債及權益總計 427,481,596 (267,983) 427,213,613

– 49 –

附錄三  資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

附註1： 該等金額摘錄自本行已刊發截至2025年6月30日止六個月的中期業績公告所載本集團於2025

年6月30日的未經審計合併財務狀況表。

附註2： 該等調整指資產出售事項對本集團於2025年6月30日的未經審計合併財務狀況表的影響：假
設資產出售事項已於2025年6月30日完成，且僅收到初始付款人民幣80億元，(i)客戶貸款及
墊款的賬面值人民幣3,719百萬元；(ii)以攤餘成本計量的金融資產的賬面值人民幣10,706百
萬元；(iii)以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產賬面值人民幣529百萬元及(iv)

其他資產（包括應收利息及其他應收款項）賬面值合計為人民幣6,865百萬元，並終止確認遞
延所得稅資產及應付稅項的相關影響，導致保留盈利減少人民幣197百萬元。整體所出售資
產的餘下代價預期於資產轉讓合同生效後五年內收取，並計入其他資產的賬面值。

– 50 –

附錄三  資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

(III) 資產出售事項後之本集團未經審計備考合併損益表

（除另有說明外，
以人民幣千元列示）

本集團
截至2025年

6月30日
止六個月 備考調整

本集團
於2025年
6月30日
資產出售
事項後

附註1 附註2 附註3

利息收入 5,992,266 (213,205) 64,056 5,843,117
利息開支 (3,745,244) – – (3,745,244)

淨利息收入 2,247,022 (213,205) 64,056 2,097,873

手續費及佣金收入 245,417 – – 245,417
手續費及佣金支出 (17,097) – – (17,097)

手續費及佣金收入淨額 228,320 – – 228,320

交易淨收益 107,379 – – 107,379
投資證券淨收益 130,066 – – 130,066
匯兌淨虧損 (15,887) – – (15,887)
其他營業收入淨額 20,418 – – 20,418

營業收入 2,717,318 (213,205) 64,056 2,568,169
營業開支 (1,060,119) – – (1,060,119)
資產減值損失，經扣除
撥回 (1,317,905) 727,220 (672,241) (1,262,926)

營業利潤 339,294 514,015 (608,185) 245,124
應佔聯營公司虧損 (203) – – (203)

稅前利潤 339,091 514,015 (608,185) 244,921
所得稅抵免（開支） 59,795 (128,504) 25,974 (42,735)

期內利潤 398,886 385,511 (582,211) 202,186

以下人士應佔期內
利潤：

本行擁有人 397,854 385,511 (582,211) 201,154
非控股權益 1,032 – – 1,032

淨利潤 398,886 385,511 (582,211) 202,186

– 51 –

附錄三  資產出售事項後之本集團未經審計備考財務資料

附註1： 該等金額摘錄自本行已刊發的截至2025年6月30日止六個月之中期業績公告所載的本集團截
至2025年6月30日止六個月之未經審計合併損益及其他綜合收益表。

附註2： 該等調整指將截至2025年6月30日止六個月的所出售資產的財務業績從本集團中對銷，猶如
資產出售事項已於2025年1月1日完成，即撥回截至2025年6月30日止六個月的所出售資產
的利息收入、資產減值損失及相應的所得稅抵免。該等金額摘錄自本通函附錄二所載所出
售資產的未經審計財務資料第1節。

附註3： 該調整指：(1)將於五年內分期支付的人民幣73億元應收代價（貼現值估計約人民幣67.96億元）產生的
估計利息收入約人民幣64百萬元，該估計利息收入乃按人民幣67.96億元的貼現後應收代價，並計入
約1.9%的貼現率及時間因素後計算得出；

(2)本集團將需確認的資產減值損失額外撥備人民幣672百萬元，而所出售資產已按其於2025年1月1日
的賬面值終止確認，當中假設資產出售事項已於2025年1月1日完成。於2025年1月1日，所出售資產
的賬面值約為人民幣154.68億元（包括人民幣41.46億元的貸款及墊款以及人民幣113.22億元的投資），
而總代價為人民幣153億元，現值為人民幣147.96億元（人民幣80億元初始付款及人民幣67.96億元貼